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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 

клиентами: 
г. Кемерово (384-2) 74-72-24 

 

 

 Мы предлагаем: 
-официальное трудоустройство 

-карьерный рост 

-своевременную оплату труда 

-корпоративное обучение 

-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-

оздоровительных мероприятий 

-ежегодный отпуск 28 дней  

-дружный коллектив  

-график работы 5/2 
Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Применение УСН без уведомления: суд счел незаконной блокировку счета за несдачу деклараций 

по НДС (15.03.2024) 

ИП с момента постановки на учет сдавал декларации и платил налог по спецрежиму. Налоговики 
посчитали, что он применяет общий режим, поскольку уведомление о переходе на УСН не получали. Из-за 
несдачи деклараций по НДС предпринимателю приостановили операции по счетам. 

АС Поволжского округа с контролерами не согласился: 
- применение УСН носит уведомительный характер - согласие инспекции не нужно; 
- фактическое применение УСН (подача отчетности, перечисление платежей) подтверждает желание 

использовать спецрежим; 
- инспекция не вправе ссылаться на то, что не получала уведомление или получила его с опозданием, 

если ранее действия налогоплательщика она одобрила (принимала декларации по УСН, выставляла пени по 
единому налогу и т.д.); 

- долгое администрирование субъекта как плательщика УСН при том, что инспекции было известно о 
нарушении порядка начала применения спецрежима, лишает ее права принудительно перевести плательщика с 
УСН на общую систему; 

- такой перевод по итогам проверки не может быть самостоятельной целью налогового контроля. В споре 
о правомерности начала применения спецрежима учитывают не только действия налогоплательщика, но и 
налогового органа. 

Вывод можно использовать и организациям: для ИП и компаний действуют одни нормы. 
Отметим: сходные выводы АС Поволжского округа уже делал. Однако есть суды, которые считают, что 

декларации по УСН без заявления не говорят о переходе на спецрежим. 
Документ: Постановление АС Центрального округа от 18.01.2024 по делу N А83-8318/2022 
Гражданин трудился во время больничного на второй работе: суд отказал фонду в возмещении 

переплаты (15.03.2024) 

Организация представила в фонд сведения для выплаты больничного. Пособие перечислили. При 
камеральной проверке фонд выяснил: на момент наступления страхового случая работник трудился по 
основному месту в 2 организациях (использовал дубликат трудовой книжки). При этом у второго работодателя в 
дни, указанные в больничном, он работал. Фонд вынес решения о возмещении излишних расходов, привлечении 
к ответственности, выставил требование об уплате недоимки, пеней и штрафов. Он полагал: 

- потеря трудоспособности не может быть выборочной. Работник, который в период болезни продолжил 
трудиться у другого работодателя, нарушил предписанный врачом режим. Это основание рассчитать пособие 
исходя из МРОТ, а не из среднего заработка; 

- фонд при поступлении реестров сведений для выплаты и назначения пособий не решает, есть ли на них 
право. Это делает страхователь. Реестры проходят лишь автоматический контроль полноты и достаточности 
сведений для расчета пособий. 

Суд поддержал организацию: 
- так как в больничном нет отметки о нарушении режима, страхователь не мог знать о работе в другой 

организации во время болезни; 
- из осведомленности о наличии второй работы не следует, что организация знала или должна была знать 

о работе по другому месту во время больничного. 
Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 05.02.2024 по делу N А56-21551/2023 
Сведения из системы пропусков не доказывают сверхурочную работу, отметили суды (15.03.2024) 

Руководитель отдела ссылался на постоянные переработки и хотел получить деньги за труд сверх нормы. 
Он приходил в организацию раньше и уходил позже, чем того требовал график. Это подтверждали данные 
пропускной системы. 
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Суды не приняли такое доказательство и не взыскали оплату. Работодатель не издавал приказы о 
привлечении к сверхурочному труду. Он подтвердил, что верно и вовремя отражал учет рабочего времени 
сотрудника в табеле. 

Отметим, суды и раньше не приравнивали нахождение в организации дольше положенного к сверхурочной 
работе. Например, такой подход разделял 3-й КСОЮ. 

Документ: Определение 2-го КСОЮ от 08.02.2024 N 88-2951/2024 
Суд не взыскал транспортный налог с покупателя, который долго не регистрировал на себя 

машину (14.03.2024) 

Организация продала автомобиль. Покупатель заявление об изменении регистрационных данных в ГИБДД 
не подал. Продавец 4 года получал из инспекции сообщения об исчисленном транспортном налоге и 
добровольно его платил. 

Позднее он через суд потребовал возместить убытки в виде уплаченного налога. Суд его не поддержал: 
- налог платит тот, на кого зарегистрирован транспорт; 
- продавец не доказал, что принимал меры по снятию с учета автомобиля после продажи; 
- бездействие нового собственника нельзя расценивать как бездействие, которое нарушает право 

продавца и которое обязывает возместить ему законно начисленный налог. 
К сходным выводам уже приходил АС Волго-Вятского округа. 
Документ: Постановление АС Дальневосточного округа от 18.01.2024 по делу N А73-4941/2023 
Радиоэлектроника: Минфин рассказал о льготах, если компанию за год исключили из реестра и 

вернули (14.03.2024) 

Организацию в марте 2023 года исключили из реестра компаний радиоэлектронной промышленности, а в 
июне этого же года включили обратно. Минфин пояснил, что в таком случае у организации есть льготы: 

- пониженную ставку по налогу на прибыль применяют к прибыли, которую посчитали нарастающим итогом 
с начала налогового периода; 

- единый пониженный тариф страховых взносов прекращают применять с расчетного периода, в котором 
компанию исключили из реестра, и возобновляют его использование с месяца ее повторного включения. 

Ведомство отметило, что пониженные ставку и тариф можно использовать при выполнении условий о 
доли дохода. 

Напомним, финансисты указали, что компания радиоэлектронной промышленности не может отказаться 
от таких льгот. 

Документ: Письмо Минфина России от 01.02.2024 N 03-03-06/1/8141 
Суды: работодатель не обязан выдавать сотруднику копии материалов служебной проверки 

(14.03.2024) 

Работника несколько раз привлекли к дисциплинарной ответственности. В суде он среди прочего заявил, 
что ему незаконно отказались предоставить документы, обосновывающие взыскания. 

Три инстанции его не поддержали. ТК РФ не закрепляет право сотрудника получать копии материалов 
служебной проверки. Они не относятся к документам, которые организация обязана выдать. С приказами о 
взысканиях работника ознакомили, этого достаточно. 

Отметим, суды, например 4-й КСОЮ, уже применяли такой подход. 
Документ: Определение 1-го КСОЮ от 12.02.2024 по делу N 88-6784/2024 
НДС 10%: поправки к перечню товаров для детей внесены в Госдуму (13.03.2024) 

Перечень детских товаров, которые облагают НДС по ставке 10%, предлагают расширить (ст. 1 проекта). В 
него хотят включить, например: 

- спортивную обувь, портфели, ранцы ученические, рюкзаки; 
- краски, ручки, карандаши, фломастеры, мелки, ножницы, линейки, циркули; 
- пеленальные столы и тумбы, ходунки; 
- чашки, тарелки, поильники. 
Новшества вступят в силу через месяц после опубликования, но не ранее 1-го числа очередного 

налогового периода (ст. 2 проекта). 
Документ: Проект Федерального закона N 568237-8 
Когда поездка специалиста с разъездной работой считается командировкой, напомнил Роструд 

(13.03.2024) 

Если в трудовом договоре установлено, что сотрудник передвигается по работе только по одному 
населенному пункту, то направление за его пределы считают командировкой. 

Подобную точку зрения Роструд уже высказывал. 
Как оформить командировку, подскажет путеводитель. 
Документ: Письмо Роструда от 16.02.2024 N ПГ/01856-6 
Прием на работу инвалидов: Минтруд предложил новый подход к выполнению квоты (13.03.2024) 

Публичное обсуждение проходит проект, который изменит порядок квотирования рабочих мест для 
инвалидов. Хотят дифференцировать процедуру выполнения квоты в зависимости от группы инвалидности. Если 
проект примут, новшества заработают с 1 сентября 2024 года. 

При трудоустройстве инвалида I группы квоту предлагают считать исполненной на три рабочих места, 
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инвалида II группы - на два, а инвалида III группы - на одно. 
По общему правилу квоту будут рассчитывать ежеквартально до 15-го числа, который следует за 

отчетным кварталом. Сейчас ее определяют ежегодно. 
Появится перечень случаев, когда работодателю квоту выполнять не нужно. Один из них - уменьшение 

числа работников до значения, при котором квоты нет. 
Утвердят правила заключения с иной организацией соглашения о приеме на работу инвалидов, если 

работодатель не может создать у себя рабочие места для их трудоустройства. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Контролируемые сделки: Минфин напомнил нюансы действия нового перечня офшоров 

(12.03.2024) 

Налогоплательщики не обязаны сообщать о сделках, доходы и расходы по которым признали в 2023 году, 
если государство или территория контрагента есть только в новом перечне офшоров. Дата заключения договора 
не важна. 

Перечень разработали для налога на прибыль и опубликовали в июне 2023 года. Поэтому в части 
новшеств он действует со следующего налогового периода - 2024 года. 

Документ: Письмо Минфина России от 16.02.2024 N 03-12-11/1/13629 
ЦБ РФ продлил ограничения на снятие иностранной валюты до 9 сентября 2024 года (12.03.2024) 

Ограничение касается граждан, открывших валютный счет или вклад до 9 марта 2022 года. Лимит на 
снятие - 10 тыс. долл. США или эквивалент в евро. Валюта вклада или счета значения не имеет. Главное, чтобы 
гражданин не воспользовался этим правом ранее. Остаток можно получить в рублях. 

Организации-резиденты могут получить доллары США, евро, фунты стерлингов, японские иены для 
оплаты командировочных по нормативам. Юрлицам-нерезидентам наличные в этих валютах не выдают. По 
другим валютам ограничений нет. 

Банкам на полгода продлили запрет взимать с граждан комиссию при выдаче валюты со счетов и вкладов. 
Валютные переводы без открытия счета и через электронные кошельки продолжат выдавать в рублях. 
Документы: Информация Банка России от 07.03.2024 
Решение Совета директоров Банка России от 07.03.2024 
Акт сверки с налоговой: ФНС пояснила, что отражать по строкам 5 и 6 раздела I (12.03.2024) 

В строках "Передано отрицательное/положительное сальдо" и "Принято отрицательное/положительное 
сальдо" укажите суммы, связанные: 

- с реорганизацией юрлица или закрытием подразделения; 
- изменением места администрирования; 
- формированием сальдо ЕНС на 1 января 2023 года. 
Документ: Письмо ФНС России от 15.02.2024 N ЗГ-2-8/2231@ 
С 1 апреля 2024 года социальные пенсии вырастут на 7,5% (12.03.2024) 

Правительство утвердило коэффициент индексации - 1,075. 
Социальные пенсии получают инвалиды, те, кто потерял кормильца, и граждане, которые не накопили 

стажа на страховые пенсии. 
На столько же повысят ежемесячные выплаты ряду лиц: 
-  военным и добровольцам, которые стали инвалидами из-за военной травмы; 
-  участникам ВОВ; 
-  гражданам, которые пострадали из-за радиации или техногенных катастроф. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 05.03.2024 N 262 
Информация с сайта Правительства РФ от 07.03.2024 (http://government.ru/news/51065/) 
Командировка: Минфин напомнил, что расходы на бизнес-зал аэропорта облагают НДФЛ и 

взносами (12.03.2024) 

В перечне доходов, не облагаемых НДФЛ, нет оплаты командированному сотруднику услуг бизнес-зала. 
Аналогично в список сумм, которые не облагают страховыми взносами, не входит оплата услуг по обслуживанию 
пассажиров в ВИП-зале. Ведомство пояснило, что в таком случае налог и взносы начисляют. 

Такую позицию для НДФЛ и взносов Минфин уже приводил. 
Документ: Письмо Минфина России от 07.12.2023 N 03-15-06/118057 
Если перевод к другому работодателю не состоялся, Минтруд советует изменить основание 

увольнения (12.03.2024) 

Специалист может уйти в связи с переводом к другому работодателю, но так к нему и не устроиться. Закон 
его не обязывает. Ведомство считает, что в этом случае работнику следует обратиться к тому, кто сделал запись 
об увольнении в трудовой книжке, чтобы изменить его основание. 

Как исправить запись в трудовой книжке, подскажет путеводитель. 
Документ: Письмо Минтруда России от 29.02.2024 N 14-6/ООГ-1130 
Статистическая отчетность: Росстат обновил форму ОО-2 для образовательных организаций 

(12.03.2024) 

Ведомство утвердило скорректированную форму ОО-2 "Сведения о материально-технической и 
информационной базе, финансово-экономической деятельности общеобразовательной организации". Основное 
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изменение - новый срок сдачи отчета. Теперь это 1 апреля после отчетного периода, а не 20 апреля, как было 
раньше. 

Также внесли небольшие правки в саму форму и указания по ее заполнению. Например, в справке 2 
раздела 1.2 среди прочего нужно отражать наличие в организации мест для личной гигиены. 

Документ: Приказ Росстата от 01.03.2024 N 84 
Роструд: средний заработок выплачивают за все календарные дни военных сборов (11.03.2024) 

По Закону о воинской обязанности на время военных сборов граждан освобождают от работы (учебы). За 
ними сохраняют место постоянной работы (учебы) и выплачивают средний заработок или стипендию. 

Ведомство считает, что оплачивают все календарные дни (в т.ч. выходные и нерабочие праздничные), 
которые приходятся на период сборов. 

Отметим, есть и иное мнение: если время сборов совпало с выходными, их не оплачивают. В такие дни 
сотрудника не нужно освобождать от работы. 

Документ: Письмо Роструда от 08.02.2024 N ПГ/01280-6-1 
Экологический сбор: Минприроды разъяснило, как применять базовые ставки за 2024 год 

(11.03.2024) 

Ведомство соотнесло новый перечень товаров и упаковки, отходы от использования которых утилизируют, 
со ставками, действовавшими с 2017 года. 

В документе 54 группы: 30 - товары, 24 - виды упаковки. Для каждой группы в перечне есть коэффициент, 
который умножают на базовую ставку экологического сбора. Чем выше экологичность товара, тем ниже для него 
ставка. 

Минприроды напомнило: за текущий год подать отчет надо в 2025 году. 
С этого года работает обновленная система расширенной ответственности производителей (импортеров) 

товаров и упаковки. Ее суть - производители должны сами утилизировать отходы и выпускать экологичные 
товары. 

Ранее мы сообщали, что правительство утвердило ставки сбора на 2024 год. 
Документы: Информация Минприроды России 
Рекомендации Минприроды России 
Неполное рабочее время: Роструд указал, в какой срок нужно рассмотреть заявление о переводе 

(11.03.2024) 

Закон не закрепляет, за сколько дней сотрудник должен направить просьбу установить неполное рабочее 
время. Ведомство полагает, что такое заявление следует рассмотреть до даты, с которой специалист планирует 
изменения. 

Напомним: в ряде случаев организации обязаны устанавливать сотрудникам неполное рабочее время по 
их просьбе (например, для одного из родителей ребенка в возрасте до 14 лет). 

Оформить перевод на неполное рабочее время поможет путеводитель. 
Документ: Письмо Роструда от 08.02.2024 N ПГ/01008-6-1 

 
НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 

 
Цифровые права теперь можно использовать как средство платежа по внешнеторговым договорам 

(15.03.2024) 

С 11 марта 2024 года цифровыми финансовыми активами (ЦФА) можно рассчитываться по 
внешнеторговым контрактам между резидентами и нерезидентами. Речь идет о договорах, которые 
предусматривают передачу товаров, выполнение работ, оказание услуг, предоставление информации и 
результатов интеллектуальной деятельности. 

То же касается применения утилитарных цифровых прав. 
Валютные операции с цифровыми правами разрешили совершать только в системах, в которых выпускают 

ЦФА, и на инвестиционных платформах. 
ЦБ РФ вправе установить условия проведения ряда таких операций и даже запретить некоторые из них. 
Есть и другие изменения. 
Напомним, принимать, в частности, ЦФА как средство платежа по общему правилу нельзя. При этом 

исключения для внешней торговли ранее не было. 
Документ: Федеральный закон от 11.03.2024 N 45-ФЗ 
ВС РФ напомнил, когда срок добровольного исполнения требований нельзя считать истекшим 

(15.03.2024) 

Должника уведомили об исполнительном производстве. В течение 5-дневного срока добровольного 
выполнения требований должник попросил суд разъяснить их. До того как заявление рассмотрели, пристав 
решил взыскать исполнительский сбор. 

ВС РФ напомнил позицию КС РФ 2023 года: если, например, в судебном акте были неточности, срок 
добровольного исполнения истекает не ранее 5 дней с даты, когда должник узнал об устранении ошибок. Вывод 
применяют в ситуации, когда одновременно были, в частности, такие обстоятельства: 

- недостатки касались размера долга или порядка исполнения; 
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- они объективно мешали должнику выполнить требования надлежащим образом; 
- исправление ошибок должник инициировал в разумный срок после того, как узнал о возбуждении 

производства. 
В данном случае должник сразу же письменно уведомил пристава о запросе разъяснений. Суд их 

предоставил, хотя сделал это спустя несколько месяцев. Таким образом, должник не мог выполнить требования 
до получения разъяснений, а значит, срок добровольного исполнения на дату постановления о взыскании сбора 
не истек. Действия пристава незаконны. 

Документы: Определение ВС РФ от 04.03.2024 N 305-ЭС23-23415 
Как добиться освобождения от исполнительского сбора 
Ликвидация бюджетного или автономного учреждения: закон о защите ряда кредиторов 

опубликован (14.03.2024) 

С 22 марта 2024 года в ГК РФ зафиксируют: при ликвидации бюджетного учреждения собственник 
имущества этой организации субсидиарно отвечает по ее обязательствам из публичного договора. Речь идет о 
ситуации, когда у учреждения не хватает имущества, которое можно взыскать. 

Аналогичное правило установят на случай ликвидации автономного учреждения. 
Сейчас в ГК РФ таких норм нет. Однако еще в 2020 году КС РФ разрешил привлекать к субсидиарной 

ответственности собственников имущества ликвидированных муниципальных бюджетных учреждений по их 
обязательствам из публичных договоров. В 2022 году ВС РФ отметил: то же касается автономных учреждений. 

Документ: Федеральный закон от 11.03.2024 N 48-ФЗ 
Сдача жилья в наем или аренду: проект об уточнении ЖК РФ принят в третьем чтении (14.03.2024) 

В ЖК РФ хотят закрепить право собственника сдавать квартиру или иное жилье в том числе по договору 
краткосрочного найма. 

Планируют также прямо обозначить, что при сдаче жилья на любой срок и по любому законному 
основанию собственник должен обеспечивать соблюдение, в частности: 

- прав и законных интересов соседей; 
- правил пользования жильем и содержания общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме; 
- требований к оснащению помещений в таком доме счетчиками энергоресурсов. 
Поправку подготовили с подачи КС РФ. В марте 2023 года он разъяснил: в многоквартирном доме можно 

краткосрочно (от одних до нескольких суток) предоставлять гражданам за плату жилое помещение, если 
собственник соблюдает ряд условий. Формальные признаки оказания гостиничных услуг (краткосрочность сдачи 
и пр.) сами по себе неважны. 

Документ: Проект Федерального закона N 445620-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/445620-8) 
"Льготу по новизне" изобретения для получения патента предложено продлить: проект 

Минэкономразвития (14.03.2024) 

Патент на изобретение, сведения о котором стали общедоступными, можно будет получить, если заявку 
на выдачу такого документа подать в течение года с даты раскрытия информации. Речь идет, например, о 
ситуации, когда автор изложил суть изобретения на выставке. 

Сейчас срок - 6 месяцев со дня публикации этих данных. 
Общественное обсуждение поправки завершат 19 марта. 
Документ: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/p/146154) 
Обмен заблокированными активами: ЦБ РФ и Минфин опубликовали важную информацию 

(13.03.2024) 

Центробанк ответил на вопросы о выкупе нерезидентами иностранных ценных бумаг у резидентов в 
рамках антикризисного указа президента об этих сделках. Речь идет об активах, которые учитывают на счетах 
центрального депозитария в иностранных организациях: 

- об акциях иностранных эмитентов; 
- депозитарных расписках на акции этих эмитентов; 
- паях зарубежных инвестиционных фондов. 
Конкретный список активов на своем сайте опубликовал организатор торгов - ООО "Инвестиционная 

палата". 
Процедура обмена предполагает, в частности, такие действия: 
- с 25 марта 2024 года резиденты вправе обратиться к своим брокерам, доверительным управляющим и 

управляющим компаниям паевых инвестиционных фондов (далее - участники рынка) с заявкой о предъявлении 
активов к выкупу; 

- до 8 мая участники рынка передадут заявки организатору торгов, который до 31 мая сформирует лоты. 
Для последних установят единую стартовую ставку - не менее средней цены активов каждого лота; 

- до 5 июля организатор торгов будет принимать заявки от покупателей-нерезидентов и затем определит 
для всех лотов единую финальную цену продажи - не ниже начальной стоимости на 22 марта; 

- по итогам торгов организатор перечислит деньги (в рублях) участникам рынка, которые направят 
средства на счета своих клиентов из числа заявителей-резидентов. 

Минфин сообщил, что расчеты по сделкам завершат до 1 сентября 2024 года. 
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Обозначены и другие аспекты. 
Напомним, совокупная начальная стоимость ценных бумаг резидента - не более 100 тыс. руб. 
Документы: Информация Банка России от 11.03.2024 (https://www.cbr.ru/faq/foreign_securities/) 
Информация Минфина России от 11.03.2024 (https://minfin.gov.ru/ru/press-center/?id_4=38896-

opredeleny_usloviya_dlya_obmena_zablokirovannymi_aktivami_v_sootvetstvii_s_ukazom__844) 
Закон о запрете размещать рекламу на ресурсах иноагентов вступит в силу 22 марта 2024 года 

(13.03.2024) 

На информресурсах иноагентов нельзя будет публиковать рекламу. Отвечать за нарушение запрета 
станет в том числе рекламодатель. Полагаем, его накажут по общему составу КоАП РФ о несоблюдении 
законодательства о рекламе. Норма предусматривает штраф для должностных лиц от 4 тыс. до 20 тыс. руб., а 
для компаний - от 100 тыс. до 500 тыс. руб. 

Есть и другие поправки. Например, с 22 марта запретят рекламировать информресурсы иноагентов. Это 
касается и рекламы в СМИ. 

Документ: Федеральный закон от 11.03.2024 N 42-ФЗ 
Табачное регулирование: участники оборота сырья станут подавать сведения в "Честный знак" 

(12.03.2024) 

С 7 апреля 2024 года участники оборота сырья для изготовления табачной и (или) никотинсодержащей 
продукции должны регистрироваться в системе "Честный знак". Речь идет, в частности, о производителях, 
импортерах и поставщиках. Срок - не позже 7 календарных дней с даты начала деятельности. 

С 8 апреля они обязаны подавать сведения об объеме производства и обороте сырья в информсистему. 
Не позже 22 апреля нужно внести данные о неучтенных остатках. Порядок определили в гл. XVII правил 
маркировки. 

Перечень видов сырья, а также единицы измерения его количества для целей учета позже определит 
Росалкогольтабакконтроль. 

Есть и другие новшества. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 01.03.2024 N 259 
Создание личного фонда и управление им: что предлагает изменить Минэкономразвития 

(12.03.2024) 

С 1 сентября 2024 года многие требования Закона о некоммерческих организациях перестанут применять 
к личным фондам. Например, это касается правила о том, что некоммерческие организации регистрирует 
Минюст. Таким образом, личные фонды станет регистрировать ФНС. 

К коммерческой тайне разрешат отнести в том числе информацию о расходах, а также размерах и 
структуре доходов и имущества личного фонда. 

С той же даты ГК РФ планируют дополнить, в частности, такими положениями о личном фонде: 
- если основатели фонда - супруги и они передали ему общее имущество, один из супругов может выйти 

из состава учредителей в любое время без согласия другого, но с его уведомлением; 
- единоличному исполнительному органу нельзя одновременно быть надзорным органом фонда, 

председателем его высшего коллегиального органа и (или) попечительского совета; 
- членам коллегиальных органов нельзя передавать право голоса третьим лицам. 
Есть и другие поправки. Общественное обсуждение проектов завершат 21 марта. 
Документы: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/p/146171) 
Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/p/146184) 
Запланирован эксперимент по маркировке ряда медизделий (12.03.2024) 

С 1 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года в пилотном режиме хотят маркировать некоторые виды 
медизделий. Эксперимент затронет презервативы, шприцы, инфузионные системы, пробирки, медицинские 
маски, инкубаторы для новорожденных и др. Общественное обсуждение проекта закончится 21 марта 2024 года. 

Участие в эксперименте добровольное (п. 4 проекта положения). Во время мероприятия оператор системы 
"Честный знак" будет бесплатно выдавать коды маркировки для формирования средств идентификации (п. 6 
проекта положения). 

Напомним, что с 1 октября 2023 года наносить средства идентификации на упаковку и предоставлять 
сведения в информсистему о вводе в оборот нужно, в частности, на кресла-коляски и ортопедическую обувь. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ 
(https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=146033) 

Таможенное декларирование: КС РФ разъяснил, когда нельзя штрафовать за недостоверные 
сведения (11.03.2024) 

Лицо нельзя привлечь к ответственности за недостоверное декларирование веса брутто одного из 
товаров, если не увеличились таможенные платежи за партию в целом. 

Вывод касается случая, когда совпали такие условия: 
- у одной товарной позиции фактический вес оказался выше заявленного, что увеличило размер 

таможенных платежей по ней, но уменьшило его для другой продукции; 
- для всех товаров из партии предусмотрены одинаковые база для исчисления, ставка и состав 

таможенных платежей. 
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Документ: Постановление КС РФ от 05.03.2024 N 9-П 
Новый проект о торговле через маркетплейсы внесен в Госдуму (11.03.2024) 

Планируют принять отдельный закон, который будет регулировать в том числе отношения между 
правообладателями агрегаторов информации о товарах (маркетплейсов), продавцами и владельцами пунктов 
выдачи заказов (ПВЗ). Новшества могут вступить в силу с 1 марта 2025 года (ч. 3 ст. 1 и ст. 12 проекта). 

Определят требования к договорам, которые правообладатель маркетплейса заключает с продавцами и 
владельцами ПВЗ. Например, в соглашении с продавцом нужно закрепить условия реализации товаров, порядок 
определения и изменения цен на них. В документ запретят включать положения о маркетинговых, логистических 
и других услугах, сопутствующих торговле. В договоре с владельцем ПВЗ надо среди прочего обозначить 
требования к инфраструктуре такого пункта (ч. 1, п. п. 4 и 5 ч. 2 ст. 3 и п. 4 ч. 2 ст. 4 проекта). 

При заключении договоров правообладатель маркетплейса должен подтвердить профиль продавца и 
идентифицировать владельца ПВЗ. Для этого надо запросить документы, которые удостоверяют личность и 
(или) подтверждают госрегистрацию юрлица либо ИП, наличие статуса самозанятого и пр. (п. п. 1 и 2 ч. 1 ст. 5 
проекта). 

Правообладателю маркетплейса запретят требовать и получать от покупателя платежи за то, что данный 
клиент вернул товар (ч. 3 ст. 5 проекта). 

Введут особые правила для маркетплейсов, на которых доля сделок между продавцами (кроме владельца 
агрегатора) и покупателями в стоимостном выражении выше 20%. Речь идет о доле от общего объема продаж на 
российских маркетплейсах за предыдущий календарный год (п. 4 ст. 2 проекта). Отметим такие нормы: 

- цена всех услуг правообладателя маркетплейса в пользу продавца - не более 10% от общей стоимости 
товара, для продажи которого нужны эти услуги (ч. 6 ст. 6 проекта); 

- сумма всех неустоек, которые продавец или владелец ПВЗ выплачивает правообладателю 
маркетплейса, - не выше 15% цены услуг (ч. 7 ст. 6 проекта). 

Предлагают установить и другие положения. 
Напомним, в сентябре 2023 года в Госдуму внесли менее подробный, но сходный по цели проект. Однако 

его так и не рассмотрели даже в первом чтении. 
Документы: Проект Федерального закона N 568223-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/568223-8) 
Как торгуют через маркетплейсы 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Суд поддержал увольнение из-за конфликта интересов несмотря на то, что госслужащий не имел 
выгоды (15.03.2024) 

Организация, учредитель и руководитель которой были близкими родственниками госслужащего, 
заключила договоры с учреждениями, подведомственными его нанимателю. Чиновник не сообщил о возможном 
конфликте интересов. Его уволили в связи с утратой доверия. Суд признал увольнение законным. 

Госслужащий среди прочего ссылался на то, что не получал выгоды от заключения договоров. Однако это, 
по мнению суда, не говорит об отсутствии конфликта интересов. Кроме того, своими действиями чиновник нанес 
ущерб репутации и авторитету нанимателя. 

Документ: Определение 8-го КСОЮ от 18.01.2024 N 88-1571/2024 
Сведения из системы пропусков не доказывают сверхурочную работу, отметили суды (15.03.2024) 

Руководитель отдела ссылался на постоянные переработки и хотел получить деньги за труд сверх нормы. 
Он приходил в организацию раньше и уходил позже, чем того требовал график. Это подтверждали данные 
пропускной системы. 

Суды не приняли такое доказательство и не взыскали оплату. Работодатель не издавал приказы о 
привлечении к сверхурочному труду. Он подтвердил, что верно и вовремя отражал учет рабочего времени 
сотрудника в табеле. 

Отметим, суды и раньше не приравнивали нахождение в организации дольше положенного к сверхурочной 
работе. Например, такой подход разделял 3-й КСОЮ. 

Документ: Определение 2-го КСОЮ от 08.02.2024 N 88-2951/2024 
Гражданин трудился во время больничного на второй работе: суд отказал фонду в возмещении 

переплаты (15.03.2024) 

Организация представила в фонд сведения для выплаты больничного. Пособие перечислили. При 
камеральной проверке фонд выяснил: на момент наступления страхового случая работник трудился по 
основному месту в 2 организациях (использовал дубликат трудовой книжки). При этом у второго работодателя в 
дни, указанные в больничном, он работал. Фонд вынес решения о возмещении излишних расходов, привлечении 
к ответственности, выставил требование об уплате недоимки, пеней и штрафов. Он полагал: 

- потеря трудоспособности не может быть выборочной. Работник, который в период болезни продолжил 
трудиться у другого работодателя, нарушил предписанный врачом режим. Это основание рассчитать пособие 
исходя из МРОТ, а не из среднего заработка; 

- фонд при поступлении реестров сведений для выплаты и назначения пособий не решает, есть ли на них 
право. Это делает страхователь. Реестры проходят лишь автоматический контроль полноты и достаточности 
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сведений для расчета пособий. 
Суд поддержал организацию: 
- так как в больничном нет отметки о нарушении режима, страхователь не мог знать о работе в другой 

организации во время болезни; 
- из осведомленности о наличии второй работы не следует, что организация знала или должна была знать 

о работе по другому месту во время больничного. 
Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 05.02.2024 по делу N А56-21551/2023 
Компенсация морального вреда: Минфин пояснил, по какому КВР отражать страховые взносы на 

выплату (14.03.2024) 

Ведомство напомнило, что страховые взносы по общему правилу отражают по тем КВР, на которые 
относят соответствующие выплаты физлицам. Поскольку расходы на компенсацию морального вреда по суду 
отражают по КВР 831, взносы нужно учитывать по этому же виду. Исключение, по мнению Минфина, - 
компенсация морального вреда из-за увечья или иного повреждения здоровья. 

Документы: Письмо Минфина России от 09.01.2024 N 02-05-11/402 
По каким кодам КОСГУ и КВР отражают расходы на выплату компенсации морального вреда 
Суд: колледж не мог перечислять зарплату работникам общежития за счет субсидии на госзадание 

(14.03.2024) 

Образовательное учреждение за счет субсидии на госзадание платило зарплату сотрудникам общежития: 
заведующему, дежурным и воспитателю. Проверяющие, с которыми согласился суд, посчитали это нецелевым 
расходованием средств. 

Основной вид деятельности учреждения - реализация образовательных программ. Деятельность по 
предоставлению прочих мест для временного проживания относится к дополнительным видам. В госзадании не 
было такой услуги, как предоставление общежития. 

Субсидию на госзадание можно тратить на оплату труда работников, которые не участвуют прямо в 
оказании госуслуги. Однако такие работники, как указал суд, должны выполнять свою трудовую функцию по 
основному виду деятельности учреждения. 

Колледж ссылался на то, что общежитие не источник дохода. Суд довод отклонил: это подразделение 
учреждения. Содержать его нужно за счет средств регионального бюджета, платы за пользования общежитием и 
других средств от приносящей доход деятельности. 

Документ: Постановление 15-го ААС от 15.02.2024 по делу N А32-33960/2022 
Суды: работодатель не обязан выдавать сотруднику копии материалов служебной проверки 

(14.03.2024) 

Работника несколько раз привлекли к дисциплинарной ответственности. В суде он среди прочего заявил, 
что ему незаконно отказались предоставить документы, обосновывающие взыскания. 

Три инстанции его не поддержали. ТК РФ не закрепляет право сотрудника получать копии материалов 
служебной проверки. Они не относятся к документам, которые организация обязана выдать. С приказами о 
взысканиях работника ознакомили, этого достаточно. 

Отметим, суды, например 4-й КСОЮ, уже применяли такой подход. 
Документ: Определение 1-го КСОЮ от 12.02.2024 по делу N 88-6784/2024 
Минфин напомнил срок возможной корректировки для плана ФХД на 2024 год (13.03.2024) 

Ведомство отметило, что с учетом производственного календаря корректировку показателей плана ФХД 
на 2024 год можно сделать не позднее 28 декабря 2024 года. 

Напомним, по общему правилу изменения в план вносят не позднее 1 рабочего дня до окончания текущего 
финансового года. 

Документ: Письмо Минфина России от 12.01.2024 N 02-15-10/1758 
Прием на работу инвалидов: Минтруд предложил новый подход к выполнению квоты (13.03.2024) 

Публичное обсуждение проходит проект, который изменит порядок квотирования рабочих мест для 
инвалидов. Хотят дифференцировать процедуру выполнения квоты в зависимости от группы инвалидности. Если 
проект примут, новшества заработают с 1 сентября 2024 года. 

При трудоустройстве инвалида I группы квоту предлагают считать исполненной на три рабочих места, 
инвалида II группы - на два, а инвалида III группы - на одно. 

По общему правилу с сентября квоту будут рассчитывать ежеквартально. Установят, что делать это нужно 
до 15-го числа месяца, который следует за отчетным кварталом. Сейчас квоту определяют ежегодно. 

Появится перечень случаев, когда работодателю квоту выполнять не нужно. Один из них - уменьшение 
числа работников до значения, при котором квоты нет. 

Утвердят правила заключения с иной организацией соглашения о приеме на работу инвалидов, если 
работодатель не может создать у себя рабочие места для их трудоустройства. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ 
НДС 10%: поправки к перечню товаров для детей внесены в Госдуму (13.03.2024) 

Перечень детских товаров, которые облагают НДС по ставке 10%, предлагают расширить (ст. 1 проекта). В 
него хотят включить, например: 

- спортивную обувь, портфели, ранцы ученические, рюкзаки; 
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- краски, ручки, карандаши, фломастеры, мелки, ножницы, линейки, циркули; 
- пеленальные столы и тумбы, ходунки; 
- чашки, тарелки, поильники. 
Новшества вступят в силу через месяц после опубликования, но не ранее 1-го числа очередного 

налогового периода (ст. 2 проекта). 
Документ: Проект Федерального закона N 568237-8 
Статистическая отчетность: Росстат обновил форму ОО-2 для образовательных организаций 

(12.03.2024) 

Ведомство утвердило скорректированную форму ОО-2 "Сведения о материально-технической и 
информационной базе, финансово-экономической деятельности общеобразовательной организации". Основное 
изменение - новый срок сдачи отчета. Теперь это 1 апреля после отчетного периода, а не 20 апреля, как было 
раньше. 

Также внесли небольшие правки в саму форму и указания по ее заполнению. Например, в справке 2 
раздела 1.2 среди прочего нужно отражать наличие в организации мест для личной гигиены. 

Документ: Приказ Росстата от 01.03.2024 N 84 
Временные сооружения оплатили по нормативу без документов - суд не увидел нецелевого 

расхода (12.03.2024) 

По муниципальному контракту на строительство учреждение оплатило в том числе возведение временных 
сооружений. Затраты на них установили в процентном соотношении от сметной стоимости всех работ. 
Отдельных документов на временные сооружения не было. Проверяющие решили, без документального 
подтверждения расходы нужно считать нецелевыми. Суд с таким подходом не согласился. 

Фактически работы выполнили, что не оспаривали проверяющие. Затраты учитывались по нормативу. 
Непредставление документов о приеме-передаче временных сооружений не основание признать расходование 
неэффективным или нецелевым. 

Документ: Постановление АС Дальневосточного округа от 14.02.2024 по делу N А73-19480/2021 
Если перевод к другому работодателю не состоялся, Минтруд советует изменить основание 

увольнения (12.03.2024) 

Специалист может уйти в связи с переводом к другому работодателю, но так к нему и не устроиться. Закон 
его не обязывает. Ведомство считает, что в этом случае работнику следует обратиться к тому, кто сделал запись 
об увольнении в трудовой книжке, чтобы изменить его основание. 

Как исправить запись в трудовой книжке, подскажет путеводитель. 
Документ: Письмо Минтруда России от 29.02.2024 N 14-6/ООГ-1130 
Акт сверки с налоговой: ФНС пояснила, что отражать по строкам 5 и 6 раздела I (12.03.2024) 

В строках "Передано отрицательное/положительное сальдо" и "Принято отрицательное/положительное 
сальдо" укажите суммы, связанные: 

- с реорганизацией юрлица или закрытием подразделения; 
- изменением места администрирования; 
- формированием сальдо ЕНС на 1 января 2023 года. 
Документ: Письмо ФНС России от 15.02.2024 N ЗГ-2-8/2231@ 
Минфин хочет сдвинуть сроки консолидированной отчетности для региональных финансовых 

органов (11.03.2024) 

Ведомство подготовило поправки к Инструкции N 191н. Так, финансовые органы субъектов РФ смогут 
сдавать годовые отчеты об исполнении консолидированного бюджета в Казначейство позже установленных 
сейчас сроков. 

Для ряда регионов поправки хотят распространить на большинство отчетов по состоянию на 1 января 
2024 года. 

Документ: Проект приказа Минфина России 
Неполное рабочее время: Роструд указал, в какой срок нужно рассмотреть заявление о переводе 

(11.03.2024) 

Закон не закрепляет, за сколько дней сотрудник должен направить просьбу установить неполное рабочее 
время. Ведомство полагает, что такое заявление следует рассмотреть до даты, с которой специалист планирует 
изменения. 

Напомним: в ряде случаев организации обязаны устанавливать сотрудникам неполное рабочее время по 
их просьбе (например, для одного из родителей ребенка в возрасте до 14 лет). 

Оформить перевод на неполное рабочее время поможет путеводитель. 
Документ: Письмо Роструда от 08.02.2024 N ПГ/01008-6-1 
Роструд: средний заработок выплачивают за все календарные дни военных сборов (11.03.2024) 

По Закону о воинской обязанности на время военных сборов граждан освобождают от работы (учебы). За 
ними сохраняют место постоянной работы (учебы) и выплачивают средний заработок или стипендию. 

Ведомство считает, что оплачивают все календарные дни (в т.ч. выходные и нерабочие праздничные), 
которые приходятся на период сборов. 

Отметим, есть и иное мнение: если время сборов совпало с выходными, их не оплачивают. В такие дни 
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сотрудника не нужно освобождать от работы. 
Документ: Письмо Роструда от 08.02.2024 N ПГ/01280-6-1 

 
КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 12.03.2024 N 22-пг 
"Об индексации пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Кемеровской 
области - Кузбасса и должности государственной гражданской службы Кемеровской области - Кузбасса, а 
также лицам, работавшим в органах государственной власти и управления, общественных и политических 
организациях Кемеровской области" 
С 01.12.2023 установлена индексация пенсии за выслугу лет, с применением индекса 1,1 следующим 

категориям граждан: 
- лицам, замещавшим государственные должности Кемеровской области - Кузбасса; 
- лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Кемеровской области - Кузбасса; 
- лицам, работавшим в органах государственной власти и управления, общественных и политических 

организациях Кемеровской области. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 13.03.2024 N 105 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 28.09.2020 N 
597 "Об утверждении Положения о проведении исполнительным органом государственной власти 
Кемеровской области - Кузбасса отраслевой компетенции, проводящим государственную политику в 
сфере транспорта на территории Кемеровской области - Кузбасса, торгов по выбору исполнителей, 
включающего критерии их отбора, и признании утратившими силу некоторых постановлений высшего 
исполнительного органа государственной власти Кемеровской области - Кузбасса" 
Дополнено, что извещение о проведении торгов включает в себя проект договора об осуществлении 

деятельности по перемещению, хранению и возврату задержанных транспортных средств и утверждена его 
форма. Количество лотов, по которым проводится открытый аукцион изменено с 30 до 29. Описание лотов 
изложено в новой редакции. 

По результатам открытого аукциона между победителем или единственным участником открытого 
аукциона и Министерством заключается договор об осуществлении деятельности по перемещению, хранению и 
возврату задержанных транспортных средств на 5 лет. В случае повышения РЭК Кузбасса тарифов на 
перемещение и хранение задержанных транспортных средств исполнитель по перемещению и хранению 
задержанных транспортных средств имеет право изменить величину тарифа пропорционально коэффициенту 
его повышения. 

Дополнены основания, по которым юридическое лицо или индивидуальный предприниматель 
исключаются из реестра: досрочное расторжение договора. Установлены основания для досрочного 
расторжения договора. Установлены требования, которым должна соответствовать специализированная 
стоянка. 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 06.03.2024 N 656 
"О внесении изменений в постановление администрации города Кемерово от 13.10.2021 N 2855 "Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Предоставление в 
собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов" 
Определены случаи, когда допускается продажа, предоставление или аренда земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов. 
Гражданам, жилое помещение которых в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований 

Украины и (или) террористических актов утрачено или признано непригодным для проживания, могут быть 
предоставлены земельные участки бесплатно без учета правила об однократности такого предоставления, 
предусмотренного пунктом 1 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской Федерации. 
 

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 11.03.2024 N 99 
"О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 16.12.2010 N 
551 "О введении новых систем оплаты труда работников государственных учреждений Кемеровской 
области - Кузбасса" 
Изложены в новой редакции профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих, профессий рабочих. 
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Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 07.03.2024 N 98 
"Об увеличении окладов (должностных окладов) и о внесении изменений в отдельные постановления 
высшего исполнительного органа Кемеровской области - Кузбасса" 
С 01.12.2023 на 10 процентов увеличены оклады (должностные оклады) работников государственного 

казенного учреждения "Агентство по привлечению и защите инвестиций Кузбасса" и государственного 
автономного учреждения Кемеровской области - Кузбасса "Мой бизнес". 
 

ФИНАНСЫ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 13.03.2024 N 104 
"Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий государственным 
бюджетным учреждениям, находящимся в ведении Департамента по чрезвычайным ситуациям Кузбасса, 
на иные цели из областного бюджета" 
Установлены правила определения объема и условия предоставления государственным бюджетным 

учреждениям, находящимся в ведении Департамента по чрезвычайным ситуациям Кузбасса, субсидий на иные 
цели из областного бюджета. Субсидии предоставляются на осуществление затрат, не включаемых в 
нормативные затраты, связанные с оказанием ими государственных услуг (выполнением работ) в соответствии с 
государственным заданием, а также не относящихся к бюджетным инвестициям и публичным обязательствам. 

Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление субсидий, является 
Департамент по чрезвычайным ситуациям Кузбасса. Субсидии предоставляются учреждениям в рамках 
государственной программы Кемеровской области - Кузбасса "Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций на территории Кемеровской области - Кузбасса" 

Определены условия и порядок предоставления субсидий, порядок осуществления контроля за их 
соблюдением и требования к отчетности. 

Признано утратившими силу постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 21.08.2020 
N 516 "Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий государственным 
бюджетным учреждениям, находящимся в ведении Департамента по чрезвычайным ситуациям Кузбасса, на 
иные цели из областного бюджета" и изменяющие его нормативно-правовые акты. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 04.03.2024 N 93 
"Об утверждении Порядка предоставления субсидии в целях возмещения недополученных доходов в 
связи с выполнением работ по перевозке пассажиров автомобильным транспортом общего пользования 
по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок и муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок" 
Претенденты на получение субсидии - юридические лица (за исключением государственных учреждений 

Кемеровской области - Кузбасса) и индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию на перевозки 
пассажиров и иных лиц автобусами, осуществляющие регулярные перевозки по регулируемым тарифам по 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок и муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 
получатели субсидии - претенденты, прошедшие отбор и заключившие соглашение о предоставлении субсидии. 

Субсидия предоставляется в рамках государственной программы Кемеровской области - Кузбасса 
"Развитие транспорта Кузбасса" от 05.10.2023 N 657, в целях возмещение недополученных доходов. 
Министерство транспорта Кузбасса является распорядителем средств областного бюджета на предоставление 
субсидий. Информация размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Определены условия и порядок предоставления субсидии, требования к представлению отчетности и 
осуществлению контроля за их соблюдением, порядок проведения отбора. Утверждена методика расчета 
планового объема субсидии. 

Признано утратившими силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 29.11.2017 
N 614 "Об утверждении Порядка предоставления субсидии в целях возмещения недополученных доходов на 
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам по 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок и муниципальным маршрутам регулярных перевозок" и 
изменяющие его нормативно-правовые акты. 
 

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 05.03.2024 N 97 
"Об утверждении Порядка предоставления права пользования участком недр местного значения, 
включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный исполнительным органом 
Кемеровской области - Кузбасса отраслевой компетенции, осуществляющим отдельные полномочия в 
сфере недропользования, для геологического изучения недр в целях поисков и оценки месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых" 
Право пользования участками недр местного значения осуществляется на основании решения 
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Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса, любое заинтересованное лицо вправе направить в 
Министерство природных ресурсов Кузбасса предложения о рассмотрении возможности включения в перечень 
участков недр, для их геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных 
полезных ископаемых за счет собственных и (или) привлеченных средств. Заявителями являются субъекты 
предпринимательской деятельности, в том числе юридические лица, индивидуальные предприниматели. 

Определен перечень документов и сведений, которые должен представить заявитель для получения 
права пользования участком недр и определены сроки рассмотрения Министерством природных ресурсов 
Кузбасса поступивших заявок. Установлена форма заявки на предоставление права пользования участком недр. 
 

ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 14.03.2024 N 106 
"Об утверждении перечня общедоступной информации о деятельности Правительства Кемеровской 
области - Кузбасса, размещаемой на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" в форме открытых данных" 
Утвержден перечень общедоступной информации о деятельности Правительства Кемеровской области - 

Кузбасса. Опубликование общедоступной информации о деятельности Правительства Кемеровской области - 
Кузбасса осуществляется на официальном сайте Администрации Правительства Кузбасса в разделе "Открытые 
данные". 

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 25.08.2014 N 
336 "Об утверждении перечня общедоступной информации о деятельности Коллегии Администрации 
Кемеровской области и Администрации Кемеровской области, размещаемой в информационно-
коммуникационной сети "Интернет" в форме открытых данных". 

 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 

 
Кассация не взыскала с подрядчика переплату по госконтракту из-за ошибки в расчете НМЦК 

(14.03.2024) 

Стороны договорились о ремонте пожарной сигнализации. Работы приняли без возражений и оплатили 
полностью. Позже финансовый контроль выявил ошибки в расчете НМЦК: заказчик применил неверные индексы 
изменения сметной стоимости. От поставщика потребовали вернуть переплату, но он отказал. 

Апелляция и кассация деньги не взыскали: 
- по верному расчету НМЦК составляла 1,9 млн руб. Предложение подрядчика - 1,6 млн руб. Ошибку 

заказчика нивелировало снижение цены; 
- заказчик не доказал, что контрагент вел себя недобросовестно. Ремонт выполнили полностью без 

замечаний по объему и качеству. В таком случае работы оплачивают по твердой цене, требовать уменьшения 
которой заказчик не вправе; 

- на стороне подрядчика может возникнуть неосновательное обогащение, если верная НМЦК окажется 
ниже цены контракта. В данном случае это не так; 

- не доказали неэффективное расходование средств и ущерб бюджету; 
- взыскание переплаты может нарушить баланс интересов сторон, поскольку качественная работа будет 

оплачена ниже согласованной цены. 
К сходным выводам приходил и 5-й ААС. Однако в практике есть другое мнение. 
Документ: Постановление АС Уральского округа от 01.03.2024 по делу N А60-9329/2023 
Победитель уклонился от заключения сделки по Закону N 223-ФЗ - суд не убедили оправдания про 

санкции (13.03.2024) 

Победителя признали уклонившимся, поскольку он вовремя не подписал договор. Контролеры включили 
сведения в РНП. 

Общество решение оспорило. Поставить импортную продукцию не могли из-за изменения политической 
ситуации. При заключении сделки заказчику предлагали заменить товар. 

Апелляцию доводы не убедили: 
- победителя, который вовремя не подписывает договор на своих же условиях, считают уклонившимся. 

Переписка с заказчиком о невозможности заключить сделку не освобождает от ответственности; 
- перемены в экономической и политической обстановке произошли задолго до объявления закупки. 

Общество не доказало, что условия его работы изменились в период проведения запроса котировок, в т.ч. из-за 
внешних факторов; 

- обществу, как профессионалу, следовало прогнозировать риски поставки импортного товара и оценивать 
свои возможности с учетом сильного снижения цены. 

Документ: Постановление 1-го ААС от 16.02.2024 по делу N А43-27839/2023 
ВС РФ напомнил: спор о неустойке по госконтракту не мешает суду признать право на ее списание 

(12.03.2024) 

Подрядчик вовремя не завершил последний этап опытно-конструкторской работы. Результат приняли 
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только в феврале 2022 года, хотя в контракте определили, что это произойдет не позже декабря 2021 года. 
Контрагенту начислили пени, но он их не уплатил. Стороны встретились в суде. 

ВС РФ поддержал подрядчика и согласился, что неустойку следовало списать: 
- по актуальной редакции Правил N 783 для списания неустойки неважен год, когда произошло нарушение; 
- сумма пеней не превысила 5% цены этапа. Работы завершили полностью; 
- спор о неустойке не мешает суду признать право на ее списание. Норма, которая запрещает списывать 

неустойку, если контрагент не подтвердил ее наличие, касается только решения заказчика. 
Верховный суд уже приходил к похожим выводам. Недавно их повторили АС Московского и Восточно-

Сибирского округов. 
Документы: Определение ВС РФ от 26.02.2024 N 305-ЭС23-20353 
Как списать неустойку по Закону N 44-ФЗ 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 

 
Сведения из системы пропусков не доказывают сверхурочную работу, отметили суды (15.03.2024) 

Руководитель отдела ссылался на постоянные переработки и хотел получить деньги за труд сверх нормы. 
Он приходил в организацию раньше и уходил позже, чем того требовал график. Это подтверждали данные 
пропускной системы. 

Суды не приняли такое доказательство и не взыскали оплату. Работодатель не издавал приказы о 
привлечении к сверхурочному труду. Он подтвердил, что верно и вовремя отражал учет рабочего времени 
сотрудника в табеле. 

Отметим, суды и раньше не приравнивали нахождение в организации дольше положенного к сверхурочной 
работе. Например, такой подход разделял 3-й КСОЮ. 

Документ: Определение 2-го КСОЮ от 08.02.2024 N 88-2951/2024 
Суды: работодатель не обязан выдавать сотруднику копии материалов служебной проверки 

(14.03.2024) 

Работника несколько раз привлекли к дисциплинарной ответственности. В суде он среди прочего заявил, 
что ему незаконно отказались предоставить документы, обосновывающие взыскания. 

Три инстанции его не поддержали. ТК РФ не закрепляет право сотрудника получать копии материалов 
служебной проверки. Они не относятся к документам, которые организация обязана выдать. С приказами о 
взысканиях работника ознакомили, этого достаточно. 

Отметим, суды, например 4-й КСОЮ, уже применяли такой подход. 
Документ: Определение 1-го КСОЮ от 12.02.2024 по делу N 88-6784/2024 
Когда поездка специалиста с разъездной работой считается командировкой, напомнил Роструд 

(13.03.2024) 

Если в трудовом договоре установлено, что сотрудник передвигается по работе только по одному 
населенному пункту, то направление за его пределы считают командировкой. 

Подобную точку зрения Роструд уже высказывал. 
Как оформить командировку, подскажет путеводитель. 
Документ: Письмо Роструда от 16.02.2024 N ПГ/01856-6 
Прием на работу инвалидов: Минтруд предложил новый подход к выполнению квоты (13.03.2024) 

Публичное обсуждение проходит проект, который изменит порядок квотирования рабочих мест для 
инвалидов. Хотят дифференцировать процедуру выполнения квоты в зависимости от группы инвалидности. Если 
проект примут, новшества заработают с 1 сентября 2024 года. 

При трудоустройстве инвалида I группы квоту предлагают считать исполненной на три рабочих места, 
инвалида II группы - на два, а инвалида III группы - на одно. 

По общему правилу с сентября квоту будут рассчитывать ежеквартально. Установят, что делать это нужно 
до 15-го числа месяца, который следует за отчетным кварталом. Сейчас квоту определяют ежегодно. 

Появится перечень случаев, когда работодателю квоту выполнять не нужно. Один из них - уменьшение 
числа работников до значения, при котором квоты нет. 

Утвердят правила заключения с иной организацией соглашения о приеме на работу инвалидов, если 
работодатель не может создать у себя рабочие места для их трудоустройства. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Если перевод к другому работодателю не состоялся, Минтруд советует изменить основание 

увольнения (12.03.2024) 

Специалист может уйти в связи с переводом к другому работодателю, но так к нему и не устроиться. Закон 
его не обязывает. Ведомство считает, что в этом случае работнику следует обратиться к тому, кто сделал запись 
об увольнении в трудовой книжке, чтобы изменить его основание. 

Как исправить запись в трудовой книжке, подскажет путеводитель. 
Документ: Письмо Минтруда России от 29.02.2024 N 14-6/ООГ-1130 
Неполное рабочее время: Роструд указал, в какой срок нужно рассмотреть заявление о переводе 

(11.03.2024) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=801137&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=801137&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=801137&dst=100045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=801137&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=801137&dst=100038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=801137&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=429254&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=753597&dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AMS&n=510721&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVS&n=127650&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVS&n=127650&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=801137&dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=33611
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ002&n=133333&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ003&n=49872&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ002&n=133333&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ001&n=159872&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469771&dst=3039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469771&dst=809
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ004&n=49920&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ001&n=159872&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=221953&dst=1000131
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=37056&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKV&n=189&dst=100239
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=221953&dst=1000131
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=411620&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=101870&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=101870&dst=100033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093&dst=100467
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=101870&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=411620&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=101870&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=101870&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=101870
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469771&dst=481
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=221947&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKV&n=75&dst=100542
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=221947&dst=100016


 

 

  - 14 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

Закон не закрепляет, за сколько дней сотрудник должен направить просьбу установить неполное рабочее 
время. Ведомство полагает, что такое заявление следует рассмотреть до даты, с которой специалист планирует 
изменения. 

Напомним: в ряде случаев организации обязаны устанавливать сотрудникам неполное рабочее время по 
их просьбе (например, для одного из родителей ребенка в возрасте до 14 лет). 

Оформить перевод на неполное рабочее время поможет путеводитель. 
Документ: Письмо Роструда от 08.02.2024 N ПГ/01008-6-1 
Роструд: средний заработок выплачивают за все календарные дни военных сборов (11.03.2024) 

По Закону о воинской обязанности на время военных сборов граждан освобождают от работы (учебы). За 
ними сохраняют место постоянной работы (учебы) и выплачивают средний заработок или стипендию. 

Ведомство считает, что оплачивают все календарные дни (в т.ч. выходные и нерабочие праздничные), 
которые приходятся на период сборов. 

Отметим, есть и иное мнение: если время сборов совпало с выходными, их не оплачивают. В такие дни 
сотрудника не нужно освобождать от работы. 

Документ: Письмо Роструда от 08.02.2024 N ПГ/01280-6-1 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Минздрав расширил перечень должностей для выплат медикам по "земским" программам 

(15.03.2024) 

Обновили список должностей медработников, которые могут получить выплаты при трудоустройстве в 
селах и малых городах. Документ вступает в силу 22 марта. 

В перечне появились: 
- аллерголог-иммунолог; 
- детский онколог-гематолог; 
- остеопат; 
- сердечно-сосудистый хирург; 
- стоматолог-ортопед; 
- торакальный хирург; 
- врач физической и реабилитационной медицины; 
- эпидемиолог. 
Изменили и список должностей среднего медперсонала. В частности, в него вошли медсестра врача 

общей практики, участковая медсестра и медсестра процедурной. 
Напомним, для получения выплаты медик должен заключить с работодателем договор с обязательством 

отработать не менее 5 лет. 
Документ: Приказ Минздрава России от 05.02.2024 N 35н 
Эксперимент по удаленному мониторингу пациентов с гипертонией и диабетом: изменены условия 

участия (14.03.2024) 

Правительство утвердило поправки к программе эксперимента по дистанционному наблюдению пациентов 
с гипертонией и сахарным диабетом. Новшества вступают в силу 15 марта. 

Условия участия в пилотном проекте упростили. Заявление можно подать в уполномоченный 
региональный орган. Высший исполнительный орган субъекта РФ не будет утверждать список участников. 
Производителям цифровых устройств не придется заключать договоры с клиниками. 

В список регионов добавили Москву и Московскую область, чтобы привлечь к участию в проекте 
медорганизации ФМБА. Напомним, эксперимент проходит в Республике Татарстан, Иркутской, Магаданской, 
Новосибирской, Рязанской, Самарской, Тюменской областях и Ханты-Мансийском автономном округе - Югре. Его 
планируют завершить 31 декабря 2024 года. 

При мониторинге используют платформу "Персональные медицинские помощники", информсистемы 
медорганизаций и персональные цифровые устройства. С помощью таких устройств пациенты измеряют 
показатели состояния здоровья. Результаты автоматически поступают в платформу. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 06.03.2024 N 266 
Скелетно-мышечные боли в нижней части спины: Минздрав разработал стандарты медпомощи 

(14.03.2024) 

До 21 марта включительно проходит общественное обсуждение проект стандартов помощи взрослым при 
скелетно-мышечных болях в нижней части спины: острых (подострых) и хронических. Стандарты регулируют 
оказание неотложной и плановой помощи амбулаторно и в стационаре, в т.ч. дневном. 

При лечении острых и подострых болей всем пациентам рекомендуют лечебную физкультуру. По 

показаниям могут назначить мануальную терапию, рефлексотерапию, массаж и т.д. 
Перечень лекарств включает пиридоксин+тиамин+цианокобаламин, толперизон, циклобензаприн и др. 
При лечении хронических болей также показана лечебная физкультура. При необходимости назначают 

рефлексотерапию, массаж, психологические и другие методы. В редких случаях могут сделать высокочастотную 
денервацию фасеточных суставов. 
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Список препаратов для лечения этих болей немного другой. В него входят, в частности, бетаметазон, 
дулоксетин, мелоксикам. 

Клинические рекомендации по данному заболеванию применяют с начала этого года. 
Документ: Проект приказа Минздрава России 
Комиссия по определению дефектуры лекарств будет работать по обновленному порядку 

(13.03.2024) 

Минздрав возобновил работу межведомственной комиссии по определению дефицитных препаратов. Их 
перечень нужен для временного обращения не зарегистрированных в РФ лекарств и зарегистрированных 
препаратов в иностранной упаковке. Утвердили положение о комиссии. Документ действует до конца 2024 года. 

Новое положение мало отличается от того, которое действовало ранее. 
Информировать Минздрав об отсутствии или риске отсутствия препарата могут все субъекты обращения 

лекарств. Для этого нужно подать предложение и приложить подтверждающие документы. Появился 
рекомендуемый образец предложения. 

Увеличили срок, по истечении которого могут отозвать выданное заключение и исключить препарат из 
перечня. Такое решение комиссия вправе принять не ранее чем через 9 месяцев с даты решения о дефектуре 
или риске ее возникновения. Прежде ограничение составляло 6 месяцев. 

Напомним, что перечень дефектурных препаратов размещается в госреестре лекарств в разделе 
"Журнал" для авторизованных пользователей. 

Документ: Приказ Минздрава России от 21.02.2024 N 83н 
Клиника доказала, что отзыв на сайте порочит ее деловую репутацию (12.03.2024) 

Пользователь сайта разместил негативный отзыв о клинике. Он указал, в частности, что врачи не проходят 
медосмотры, у половины из них нет сертификатов, а инструменты стерилизует уборщица. Клиника потребовала 
удалить отзыв, но администратор сайта отказал. Медорганизация подала иск. Две инстанции признали его 
обоснованным. 

Суды указали: 
- клиника должна доказать порочащий характер сведений, а ответчик - их достоверность; 
- после получения претензии администратор сайта мог запросить у автора отзыва подтверждающие 

материалы, а при их отсутствии обязан был удалить информацию; 
- лингвистическое заключение, которое представила клиника, подтверждает, что отзыв содержит 

утверждения о фактах, которые порочат деловую репутацию. 
О том, как суды разрешали споры о деловой репутации врачей и клиник, читайте в обзоре. 
Документ: Постановление 12-го ААС от 21.02.2024 по делу N А57-13212/2023 
Запланирован эксперимент по маркировке ряда медизделий (12.03.2024) 

С 1 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года в пилотном режиме хотят маркировать некоторые виды 
медизделий. Эксперимент затронет презервативы, шприцы, инфузионные системы, пробирки, медицинские 
маски, инкубаторы для новорожденных и др. Общественное обсуждение проекта закончится 21 марта 2024 года. 

Участие в эксперименте добровольное (п. 4 проекта положения). Во время мероприятия оператор системы 
"Честный знак" будет бесплатно выдавать коды маркировки для формирования средств идентификации (п. 6 
проекта положения). 

Напомним, что с 1 октября 2023 года наносить средства идентификации на упаковку и предоставлять 
сведения в информсистему о вводе в оборот нужно, в частности, на кресла-коляски и ортопедическую обувь. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ 
(https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=146033) 

Минздрав утвердил стандарт медпомощи при остром гепатите С (12.03.2024) 

С 17 марта диагностику и лечение острого гепатита С у взрослых надо проводить по новому стандарту. Он 
регулирует оказание экстренной, неотложной и плановой помощи амбулаторно и в стационаре, в т.ч. дневном. 
Действующие стандарты утратят силу. 

На этапе диагностики обязательно делают: 
- общий анализ мочи; 
- общий и биохимический анализы крови; 
- анализы крови на антитела класса G к гепатиту C, антитела класса M к гепатитам A и Е, антиген гепатита B. 
В большинстве случаев проводят УЗИ органов брюшной полости. 
При лечении по показаниям назначают анализы крови: 
- общий и биохимический; 
- коагулограмму; 
- определение РНК гепатита C методом ПЦР. 
В редких случаях проводят гемотрансфузию. 
В список лекарств добавили панкреатин, адеметионин, декстрозу и др. 
Клинические рекомендации по данному заболеванию применяют с начала этого года. 
Документ: Приказ Минздрава России от 01.02.2024 N 30н 

 
При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы  КонсультантПлюс. 
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